Quæ
Francici
nominis
origo.

In Basiliæ.
138.

O

tiūs

tius hac super re aliquid allaturus, haud minus absurdè: *Gens est Celtica, inquit, trans Rhenum fluvium ad ipsum Oceanum pertingens, adeo beno vallata ad casus bellicos, ut appellationem ab ipsis rebus gestis nacti dicantur Franci, tanquam vallati septiq; à multis autem vocentur Franci, corrupto nempe ex errore plurium nomine.* Auctorem interim probo, quod Francos trans Rhenum collocet ad Oceanum usque perfusos, quæ ipsa est Francia vetus, cetera ipse finxit ex Græcā lingua & verbo φάρνη, quod sepius & munire sonat; tanquam Germanis ex eo nomen inditum sit, quod nemo tum Germanorum Francorumque somniare poterat. Alij Francum quasi φάρνης, hoc est hastigerum dictum censem, quos non minus rideas. Quid enim ævo illo Germanis commune cum Græcis, ut ab ijs gentis suæ nomina emendicarent? Invenias qui Francos à Franciscā, quod teste Turonensi & Isidoro hastæ militaris genus apud eos erat, nomen induisse dicant: perinde ut Saxones à Sacis, Saxisve, oblongis videlicet cultris, quibus pugnabant, dicti creduntur. Ut jam ijdem sint Franci à Francescā, quos Æthicus Franciscanos recenset inter Occidentales gentes. Levis conjectura, quæ locum non recipit: cùm Taciti ævo Germani etiam Frameis suis & ejusmodi bipennibus usi sint, nec tamen nomen ullum ex his armis adhæserit. Wendelinus Francos Germanos à feritate morum, nec Atticā, sed Attuaticā voce Wrangle, quæ asperum & trucem hominem sonat, dictos esse censet. At cur ceteris etiam Germanis, quibus eadem morum feritas fuit, id nomen non est communicatum? Sunt qui ab liberis Ansis aut Hansis, quā voce proceres notabantur, Francorum nomen procudunt; perinde ut alijs à liberis Anckis, quod est, liberis famulis, proferunt. Ita hi scriptores cum nomine haud secus quam ceteri cum ipsa gente oberrant. Illa demum communior veriorque sententia, quæ nomen Francicum à generosa gentis libertate capit: Francon enim priscum inter Germanos vocabulum hominē liberum sohat, eademque vis nomini hodie dum subiecta est. Igitur ut Alemannorum nomen sub idem fere tempus ab ipsis populis ex populari lingua; ita Francicum adoptatum, postquam gens utraque in eandem belli societatem adversus Romanos conspiravit; fallunturque hic iij, qui Francicum nomen altius repentunt, tanquam Ciceronis ævo invaluerit, propterea quod ille Francones memoret epistola ad Atticum. At Vangiones istic legendos censet Rhenanus, quos inter Betasios & Atuas Germaniae populos percenset. Alij Frangones hominum non gentis nomina intelligunt; locus obscurus aut corruptus, ex quo nihil certi confici potest. Imò, inquiunt, Virgilius inter Æneas socios Francum memorat:

*Lib. 14.
Epist. 10.
Rhenanus.
Manut. in
Com.
Cluv. l. 3.
c. 20.
Pontanus
l. 2. orig. c. 4.
Virg. lib. 1.
Æneid.*

*Jam validam Ilionei navem, jam fortis Achata,
Et quam veclus Abas, et quam grandevus Aletes,
Et quam trux Francus, magnusque Magantius heros,
Vicit hyems.*

Non

Non Francicæ gentis, sed fictum hominis ex ingenio Poëtæ nomen, haud secus quam Magantij, à quo Moguntiacum urbem conditam comminiscuntur. Explosit hæc dudum Serrarius in Moguntinis annalibus. Similes eorum sunt nugæ, qui Brencos apud Strabonem, quos Horatius Brennos dixit, Alpium accolas nobis interpretantur Francos. Primi enim qui Francicæ gentis meminere Trebellius, Pollio, & Aurelius Victor in Gallieno Cæsare. Mox inde Vopiscus in Aureliano ceterique scriptores. Hæc paucis de Francicæ gentis origine ac nomine; hæc de regione, quam non aliam, quam Westfaliæ nostram esse constat, prælibare placuit: ne quid alienum ab instituto, aut per inanem gentis nostræ affectionem scribere videamur. Nunc quod certissimum probandi genus est, ad rem ipsam atq; adres à Francis præclaræ gestas & à nobis enarrandas provocamus; ex quibus nemo opinor, cui integrum incorruptumq; est judicium, alibi veterem Franciam quam apud nos requiret. *Ubi à latere Galliarum trans inferioris Rheni ripas intra nemorum recessus atque invia paludum infesta Romanis Francorum barbaries à Panegyricis & Scriptoribus monstratur.*

Inde jam mihi initium gentis Franciæ à Valeriano & Gallieno Imperatoribus erit. Ac Valerianus anno Christi * CCLVI, ætate grandis, quodjam LXX. vitæ annum ageret, moribus severus, militia clausus, & per omnes dignitatum gradus proiectus tanquam communiorbis suffragio Imperator salutatus est. Verum juratus Christianorum hostis: *Nam mox ut arripuit imperium, inquit Orosius, Octavus à Nerone, adigi per tormenta Christianos ad Idololatriam, abnegantesque interfici jussit, fuso per omnem Romani regni latitudinem Sanctorum sanguine.* Quia laniena haud multò post Sixtus Romanus Pontifex, Cyprianus, alijque Sanctissimi Viri gladio percussi, & Laurentius diro ignium cruciatu absumptus est. Verum ut ceteros tyrannos, ita Valerianum mox ultrix Dei manus consecuta est, ac præter frequentes terræ motus, præterque pestem, quæ latè Italiam Imperiumque depastæ est, undique barbaræ gentes in Imperium infusæ; quemadmodum id ab Orosio traditur. *Solvuntur repente undique permisso Dei ad hoc circumpositæ reliquæ gentes, laxatisque habenis in omnes Romanorum fines invehuntur.* Germani Alpibus, Rhetia, totaque Italia penetrata Ravennamusque perveniunt: Alemanni Gallias pervagantes etiam in Italiam transeunt: Gracia, Macedonia, Pontus, Asia Gothorum inundatione deletur. Daci trans Danubium in perpetuum abrumpit. Quadi et Sarmatae Pannonias depopulantur, Germani ulteriores, Franci nimirum ad inferiorem Rheni ripam dupli exciti armati ex exercitu terrestri & navalib; Gallias invadunt. Altero Rheni limitem perrumpunt; altero Galliæ littora infestando, penetrandoque in Hispaniam, id regnum in potestatem redigunt, ut post in Gallieno referam. Præerat eâ tempestate